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ANOTACE

Předmětem této práce je tvorba mobilní hry s ekologickým motivem. Hra je vytvořena

pomocí technologie XNA pro mobilní platformu Windows Phone, realizována jazykem C#.

Téma hry je motivováno do současného problému s ekologií a hra seznamuje hráče s

problematikou ekologické stopy.

Práce obsahuje navržení pravidel a jednotlivých herních principů. V praktické části je

proveden návrh pomocí UML a realizace hry založená na principu herní smyčky. Herní část

obsahuje městskou strukturu ve 3D prostoru a je ovládána pomocí dotykových gest.

Hra je postavena na atraktivním vzhledu a velmi jednoduchém ovládání, aby ji hráč

intuitivně pochopil.

KLÍČOVÁ SLOVA

Windows Phone, XNA, Ekostopa, C#, Hra, Game Design

TITLE

Mobile game with an ecological theme

ANNOTATION

The objective of this work is the creation of mobile games with ecological theme. The

game is created using XNA technology for the mobile platform, Windows Phone,

implemented by C #. The theme of the game is motivated in the current issue of ecology and

the game introduces players to the issue of the ecological footprint.

The work includes design rules and principles of each game. In the practical part

design using UML and implementation of games based on the principle of the game loop.

Game section includes urban structure in 3D space and is controlled via touch gestures.

The game is built on an attractive appearance and easy to control, to a player

intuitively understood.

KEYWORDS

Windows Phone, XNA, Ecological Footprint, C#, Game, Game Design
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ÚVOD

Cílem této práce je vytvoření mobilní hry na platformě Windows Phone. Řešená část hry je

součástí online hry The IMPrint, která má za cíl poukázat na problémy vyspělých zemí s

ekologickým dopadem jejich chování. Celá hra vzniká za pomoci Bc. Jakuba Rykra a Bc.

Jana Tlučhoře a řešení je rozloženo do 3 částí. Řešením této práce je 3D město. Hráč je

uveden do pozice starosty vlastního města a jeho cílem je zabezpečit potřeby obyvatel a

zároveň je nucen snižovat ekologickou stopu svých obyvatel.

Další částí hry je multiplayer, který řeší Bc. Jakub Rykr, a poslední částí jsou výzvy.

Ty prozatím řešeny nejsou, neboť se jedná o poslední nadstavbu nad jádrem hry a pro její

realizaci je nutné mít dokončené jádro.

1.1 ČLENĚNÍ

Teoretická část práce v úvodu popisuje základní ekologické problémy, které mají nějakou

vazbu ke hře, nebo jsou to aktuální palčivé problémy. Je zde také vysvětlena ekologická

stopa, která je jedním z prvků hry. Pro ukázku je uveden i výpočet.

Další část se věnuje platformě, pro níž je hra vytvořena. Nachází se zde i popis

nejatraktivnějších konkurentů. Závěr této kapitoly poukazuje na publikaci hry a možnosti

ovládání.

Kapitola XNA uvádí jednu ze dvou alternativ pro vývoj na Windows Phone 7, ale

primárně určenou pro vývoj her. Kapitola popisuje kromě základních myšlenek této

technologie, také problematiku technologií a principů, které byly použity při tvorbě hry. Je

zde vysvětlen princip herní smyčky, správa obsahových zdrojů, jako jsou modely a obrázky,

2D a 3D grafika a její použití. Hlavní částí pro tuto hru bylo reprezentování prvků v prostoru

pomocí matic, projekční a pohledová matice a k čemu slouží. Vysvětluje základní principy

animací.

Teoretická část vysvětluje tvorbu pravidel a popis hry. Kapitola popisuje, kam lze hru

zařadit z hlediska žánru a jaká je její cílová skupina. Dále je vysvětleno jádro hry, ale také

popis vyšších vrstev a to včetně těch plánovaných. Závěrem je zde představen princip tvorby

grafiky a online princip, kde tyto části řeší další členové týmu. Je to zde uvedeno pro ucelený

přehled o hře, aby bylo jasné, jak vypadá po designové stránce, ale také jaké je její

synchronizační řešení.
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Závěr teoretické části práce tvoří Game Design, který definuje veškerá pravidla hry a

její ovládání. Obsahuje kompletní seznam budov, jejich popis a vlastnosti. Kromě budov je

zde taká uveden seznam surovin a manipulace s nimi.

Praktická část práce, se zaměřuje na vytvoření návrhu hry. Ten obsahuje diagramy tříd

a vrstev. U herního vývoje není běžné používat k vývoji modelování požadavků nebo případu

užití. Úvodem je zobrazen diagram vrstev a podčásti této kapitoly popisují komponenty

jednotlivých vrstev. U komponentů je popsáno principiální fungování, složení a jejich schéma

v digramu tříd.

1.2 ŘEŠENÍ

Aplikace je rozdělena do třech vrstev:

• Město

• Online princip

• Výzvy

Práce řeší městskou část, ale jsou zde nastíněny nebo popsány některé online principy,

které s touto částí úzce souvisí. Město je realizováno ve 3D prostoru pomocí technologie

XNA. Celá hra je založena na herní smyčce, kdy se periodicky střídají stav aktualizace a

vykreslení. Architektura hry je postavena dvouúrovňovým modelem.

1.3 TÝM

Základní verze hry, městská a online část je tvořena tříčlenným týmem:

• Bc. Tomáš Kadaňka – vedoucí a programátor městské částí ve 3D prostoru, Game

design – vytvoření pravidel a principu hry.

• Bc. Jakub Rykr – programátor databáze a krajinné části ve 2D prostoru (celé pod

názvem Online princip)

• Bc. Jan Tlučhoř – grafik 2D textur a 3D modelů.

1.4 VÝVOJ

Jelikož na vývoji této hry se podílí víc lidí, je nutné koordinovat práci a zajistit sdílení

materiálu. Téměř veškerou část požadované funkcionality zajištuje Server Team Foundation

2010, kde programátoři si pomocí tohoto nástroje sdílí kód a kde je i dobrá podpora řešení
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kolizí apod. Filozofii načítání grafického obsahu v XNA a použití resources ve hře využívá i

grafik ke vkládání modelů a textur do projektu. Visual Studio, ve kterém je realizován vývoj,

podporuje i návrh pomocí UML. Ten je opět sdílen pomocí TFS. Textové podklady jako

pravidla jsou sdíleny prostřednictvím webového úložiště Sky Drive. Organizace práce a řízení

probíhalo osobně, jelikož se jedná o menší vývojový tým.
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2 EKOLOGIE

2.1 EKOLOGICKÉ PROBLÉMY SOUČASNOSTI

Současná civilizace se potýká s řadou problémů, které jí znepříjemňují každodenní život, ale

hlavně mají fatální důsledky pro budoucí generace. Člověk během své existence stále vyvíjí

nové produkty, u nichž se donedávna do velké míry neřešila recyklace nebo likvidace.

V poslední době lidé zjistili, že jejich působení a ovlivňování celé planety nese své důsledky a

pokud lidé nezmění své dosavadní chování, můžou tím životní prostředí nenávratně zničit.

V současné době lze sledovat negativní změny promítnuté do ovzduší, vody i půdy.

Jedním z nejzávažnějších problémů, který ovlivňuje flóru, faunu i kvalitu ovzduší, je

kácení deštných pralesů. Každoročně je zničena oblast tropických pralesů, která je větší než

rozloha státu New York. To má za následek masivní vymírání mnoha živočišných druhů.

Kácení tropických pralesů se provádí z důvodů chování dobytka, těžby nerostných surovin,

získávání dřeva, tvorby vodních přehrad pro výrobu energie atd. Tyto aktivity jsou ve většině

případů podporovány vládou.

Ozonová díra a skleníkový efekt mají také zásadní vliv na naši planetu. Pojem

ozonová díra si můžeme představit jako oblast stratosféry s oslabenou vrstvou ozonu. Bylo

prokázáno, že ztenčování ozónové vrstvy a tím způsobené intenzivnější pronikání UV záření

k povrchu Země může mít negativní vlivy i na životní prostředí, a to konkrétně na výnosy

zemědělských plodin, rozvoj fytoplanktonu v mořích, a může i ovlivňovat dědičné vlohy

rostlin a živočichů. Skleníkový efekt je přírodní jev, který přispívá k udržování teplot

vhodných pro život. Funguje díky plynům v atmosféře, protože mají schopnost pohlcovat

infračervené paprsky, které vyzařuje povrch Země. Na skleníkový efekt mají negativní účinky

plyny, které jsou způsobené aktivitou lidí, jako je odlesňování a spalování fosilních paliv. (2)

(3)

Člověk stojí i za dalšími závažnými ekologickými problémy – odpady. Odpady

produkované lidmi ovlivňují všechny složky životního prostředí. Za znečištěním ovzduší,


[…]


nemá definované žádné komponenty pro toto použití. Je nutné si takový seznam vytvořit.

Design seznamu do konceptu nejlépe zapadal ve tvaru kruhu. Realizován je pomocí principu

pohybu hmotného bodu po kružnici. Zde bohužel tento rovnoměrný pohyb nevypadá

přirozeně a je zapotřebí použít nějakou animaci. Silverlight byl vybaven sadou animací, které

měly požadovaný průběh. Bohužel XNA takovou funkcionalitu neobsahuje. Proto bylo nutné

takovou kolekci vytvořit. Další vlastností, kterou by tato kolekce měla obsahovat, je

schopnost odrážet obdobnou signaturu, jako mají animace v Silverlight. (37)

Každá animační funkce má svůj charakteristický průběh a navíc nabízí tři režimy:

• In – klasický průběh funkce.

• Out – opačný průběh funkce; graf je otočen o 180 stupňů.

• InOut – průběh je rozdělen na dvě poloviny, první polovina průběhu se skládá z In a

druhá z Out.

7.10.1 BACK

Animace Back se na okamžik dostává do záporných hodnot. Příkladem využití této animace

může být auto rozjíždějící se do kopce, kdy udělá neparný pohyb vzad, než se rozjede. (37)

a

Zdroj: (37)

Obrázek 74 Animace Back

7.10.2 CUBIC

Zdroj: (37)

Obrázek 75 Animace Cubic
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7.10.3 EXPONENTIAL

Zdroj: (37)

Obrázek 76 Animace Cubic

7.10.4 POWER

Zdroj: (37)

Obrázek 77 Animace Power

7.10.5 QUARTIC

Zdroj: (37)

Obrázek 78 Animace Quartic

7.10.6 KRUHOVÝ SEZNAM

Na kruhový seznam je použita animace back. Tím pádem ovládání tohoto seznamu se stává

atraktivnější.

Obrázek 79 Kruhový seznam
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Kruhový seznam se skládá ze struktury RingView, která obsahuje seznam položek

menu a stará se o vykreslení menu. Také snímá vstupy od hráče pomocí manažera dotyků a

z délky posunu hráčova prstu kalkuluje rychlost a dobu otáčení. Tato třída je odvozena od

komponenty se smyčkou. Tak se zároveň stará o vykreslení menu. Jednotlivé položky

seznamu představuje třída RingItem. Ta kromě vlastností udávajících její vzhled a pozici,

obsahuje delegát, který určuje, zdali je volba dostupná a samozřejmě také reakci na volbu.

(38)

Obrázek 80 Diagram tříd – kruhový seznam

7.11 SYNCHRONIZACE

Synchronizace probíhá pomocí tříd v komponentě Sync. Základní část synchronizace je

načtení při zahájení hry. Tímto způsobem je také vyřešeno přepínání stavů aplikace na

platformě WP. Načítání probíhá dvoufázově, jelikož model budov je budován tak, že budovy

nemají informaci o tom, na jaké se nacházejí pozici. Při vložení nové budovy je také nutné

obejít stav přemísťování. První fáze tedy zajišťuje načtení budov, jejich typu a pozici.

Následně jsou tyto budovy vloženy do struktury. Pak tyto budovy vyvolají událost, kde

požadují svou inicializaci. Na ni reaguje Sync a naplní je aktuálními daty.

Další variantou synchronizace je update. Pokud dojde u budovy ke změně, odešle

požadavek na zapsání do úložiště, který je opět strukturou Sync realizován. Obdobnou

funckionalitou je odstranění. S žádostí o odstranění je požadavek také zaregistrován.
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Další variantou aktualizace je sledování změn na straně serveru. Pokud cizí vliv, jako

je událost od protihráče nebo spojence, zapůsobí na hráčovo město, je nutné na tuto změnu

zareagovat. Toto je opět řešeno pomocí registrování událostí ve třídách struktury Sync.

Město jednou za časový interval vyvolá pro všechny budovy událost, pomocí níž se budova

zaregistruje. Sync poté porovná, jestli má budova aktuální data. Pokud ne, data aktualizuje.

Struktura města na tuto aktualizace zareaguje a akceptuje ji do herního režimu.
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8 ZÁVĚR

Hra je plně funkční a splňuje body zadání diplomové práce. Řešení je provázáno s online

principem budovaným Bc. Jakubem Rykrem, kde je pomocí rozhraní a herních komponent

kód této části práce separován od online principu. Grafická část hry je řešena Bc. Janem

Tlučhořem. Ke grafické části byla pomocí kódu v pozadí přidána řada efektů, které už jsou

součástí tohoto řešení. Práce nám umožnila vyzkoušet vývoj hry v malém týmu.

Hra nese název The IMPrint a je vytvořena pro mobilní platformu Windows Phone 7,

ale zároveň je plně funkční na novější verzi tohoto operačního systému – Windows Phone 8.

The IMPrint je online hra, jejímž cílem je poukázat na problémy s ekologickým dopadem na

chování ve vyspělých státech. Zapadá do kategorie herních žánrů jako budovatelská simulační

hra, kde hráč je uveden do pozice starosty vlastního města. Jeho cílem je zabezpečit potřeby

obyvatel a zároveň je nucen snižovat ekologickou stopu svých obyvatel.

Ekologická stopa je ve své podstatě odpověď na otázku, zda lidská populace žije na

hranicích únosné ekologické kapacity. Tato ekologicko-ekonomická hra poukazuje na

současný palčivý problém světa.

Realizace hry je provedena pomocí technologie XNA a jazyku C#. Struktura hry je

tvořena pomocí modulů a v průběhu vývoje vznikly univerzální knihovny, které je možné

použít při tvorbě dalších her. Hra má českou a anglickou lokalizaci. V práci je kromě

realizace hry také řešen game design hry, a to od vytvoření herních principů až po motivační

prvky hry.
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