Ing. Karel Greiner, Ph.D.

Katedra informatiky v dopravě

Dopravní fakulta Jana Pernera

Univerzita Pardubice

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce:

Bc. Tomáš Kadaňka

Název diplomové práce:

Mobilní hra s ekologickým motivem

Diplomová práce je zaměřena na návrh a vývoj strategické hry s tématem ekologické stopy určené pro mobilní telefony se systémem Windows Phone.

Hra byla vyvinuta v tříčlenném týmu. Autor byl vedoucím týmu, navrhnul design hry, aplikační vrstvy, naprogramoval její jádro a městskou část v 3D režimu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je nejprve popsána problematika ekologie a ekologické stopy. Dále je uveden popis systému Windows Phone a stručný přehled ostatních systémů pro mobilní zařízení. Následuje seznámení s platformou XNA, na které je hra vyvinuta.

Praktická část se věnuje vyvinuté hře s názvem IMPrint. Nejprve je popsán princip hry, její ovládání, herní svět, přehled surovin a budov. Následuje programové řešení, které je rozděleno do několika vrstev a podvrstev znázorněných v diagramech vrstev. Podrobněji jsou popsány části herní vrstvy a logiky, které autor programoval. Jedná se o komponenty herní smyčky, knihovnu dotyků, kamer, geometrických obrazců, vrstvy návrhu města, menu, budov a surovin. K jednotlivým dílčím vrstvám jsou uvedeny diagramy tříd.

Zdrojový kód aplikace vyhovuje zásadám programování pro platformu .NET.

Při zpracování práce autor využil získané znalosti z programování v jazyce C#, datových struktur a modelování informačních systémů v jazyce UML. Nastudoval 3D počítačovou grafiku, vývoj her pomocí technologie XNA, Microsoft Team Foundation Server pro týmový vývoj aplikací a modelování ve vývojovém prostředí Visual Studio.

Práce má velmi pěknou logickou stavbu a formální úpravu, obsahuje zanedbatelný počet pravopisných a stylistických chyb. Texty v obrázku 53 jsou téměř nečitelné.

Vyvinutá aplikace je funkční a má pěkné uživatelské rozhraní. Využívá moderní programovací techniky a technologie.

Otázky k obhajobě:

- Jaké úpravy aplikace jsou nutné pro její plnohodnotné použití v systému Windows Phone 8?
- O jaké funkce by bylo vhodné hru rozšířit?

Student splnil všechny požadované cíle práce, prokázal samostatnou tvůrčí činnost. Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji stupeň klasifikace **v ý b o r n ě**.

V Pardubicích 7. 6. 2013

Karel Greiner